Görevini su-i istimal eden veya uhdesinde bulunan menzilin kapanmasına sebep olan menzilci ya da menzilcilerin sürgün ve kalebend cezalarına maruz kaldıklarını, hatta bununla da yetinmeyip daha şiddetli cezalara çarptırılmakla karşı karşıya kaldıklarını görmekteyiz¹⁰.

İncelediğimiz dönem (1162 (1749) - 1201 (1787)) itibarıyla Karahisar-ı Sahib menzilcilerinin hizmetleri mukabilinde aldıkları senelik ücret 1500 ile 3250 kuruş arasında değişmekteydi¹¹.

Karahisar-ı Sahib merkez kazasında ne incelediğimiz dönemde ne de daha önceki ve sonraki dönemlerde müstakil bir menzihanenin varlığına dair bir bilgi

Daha sonra buraya yakın mesafede bulunan Barçınlı kazasına da, bu hana istinaden, Han-Barçınlı adı verilmiştir (Gönçer, 1991: 255-256).

Bir önceki menzil olan Seyyid Gazi menziline 8 saat, bir sonraki menzil olan Bolvadin menziline 12 saat mesafede bulunan menzilde (MAD. 4106. s.60-63)¹⁵, 1170 (1756) ve 1182 (1768) yılları arasında 11 beygir

¹³ Mesela bkz. A.Ş.S, 547/103; A.Ş.S, 548/123; A.Ş.S, 547/307; A.Ş.S, 548/ 55.

¹⁴ Hüsrev Paşa'nın hayatı ve faaliyetleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Halil İnalıcık, "Hüsrev Paşa", İ.A, V/1, 606-609; İ. Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, c.III (2.

Menzilin masraflarının bir kısmı Han Barçınlı ve Nevahi-i Barçınlı kazalarından tahsil edilen gelirlerden sağlanmaktaydı. Menzile olan "ımdâd ve i'âneleri" karşılığında bahis konusu kaza ahali, 1166 (1753) – 1211 (1796-1797) yılları arasında Anadolu valileri ve Karahisar-ı Sahib mutasarrıfları için tahsil olunan imdad-ı hazeriyyeden, 1193 (1779) yılında Karahisar-ı Sahib sancağı mutasarrıfları için tahsil olunan imdad-ı seferiyyeden ve 1182 (1768-1769) yılında da Anadolu eyaleti valileri için tahsil olunan imdad-ı seferiyyeden muaf tutulmuşlardır¹⁷.

arasında 1660-61 ve 1690-94 yıllarında faaliyet gösteren Bayat menziline varlığından da bahsetmekte ve daha sonraki dönemlere ait kaynaklarda adına rastlanılmadığını ifade etmektedir.

Yüzyılın İkinci Yarısında Karahisar'ı Sahib Sancağı, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara 2003, s.298-304 (Tablo 9-10-11). Han Barçınlı ve Nevahi-i Barçınlı kazalarının seferiyye ve hazeriyye vergilerinden muafiyet gerekçeleri ile ilgili olarak bkz. A.Ş.S., 547/307. (Evasıt-ı Rebiulevvel 1166 / 16-25 Ocak 1753)

1170 (1756-1757) – 1182 (1768-1769) yılları arasında Hüsrev Paşa Hanı menziline 11 adet beygir vardı ve senelik masrafı da 1622,5 kuruştı. Bunun 825 kuruşu ulak ücretinden, geri kalan 797,5 kuruşun 237,5 kuruşu Barçınlı kazasının avarız ve nüzül vergilerinden ocaklık olarak karşılanıyordu. Geri kalan 559,5 kuruş da Hazine-i Amire'den karşılanmaktaydı (MAD, 4106, s.60-63).

1211 (1796-1797) tarihi itibarıyla hem beygir sayısında hem de masraflarda bir değişiklik olmamakla birlikte sadece 559,5 kuruşluk Hazine-i Amire'den karşılanan meblağın 300 kuruşu “mengene-i akmişe-i İzmir mukataası”ndan ve geri kalan 259,5 kuruşu da sair gelirlerden karşılanmaktaydı (Cevdet, Nafia, 914).

Hüsrev Paşa menziline 1215 (1800-1801) yılında beygir sayısının 10'a düştüğünü ancak masraf ve gelir kaynaklarının aynı kaldığını görmekteyiz (Cevdet, Nafia, 1289).

1200 (1786) yılında 20 kişiden oluşan bir menzilci grubu tarafından idare olunan menzilin (Cevdet, Nafia, 2700) 1211 (1796-97) Ruz-ı Hızırından 1212 (1797-98) Ruz-ı Hızırına kadar menzilciliği Hüsrev Paşa köyünden 2000, Bayat köyünden 1250, Bavurdu köyünden 130, Seydiler köyünden 120 ve Gömü köyünden 120 kuruş ki toplam 3620 kuruş ile 16 kişi tarafından iltizam edilmiştir (Cevdet, Nafia, 914)¹⁸.

1 Zilhicce 1212 (17 Mayıs 1798) tarihi itibarıyla Hüsrev Paşa menziline beygir ihtiyacı, toplam 80 beygir olup, bunun -nakdî karşılığı olarak- 40 tanesi menzilin kendi köyüne, 30'u Bayat köyüne ve 10'u da Gömü köyüne tahsis edilmişti (Cevdet, Nafia, 914).

Hüsrev Paşa Hanı hac yolu üzerinde bulunmakta olup, iki kapısının iki tarafında bulunan kuleleri ve geniş avluları ile bir şatoyu andırmakta idi. Ancak, Tanzimat'tan sonra hac yolunun değişmesi ile eski ehemmiyetini kaybetmiş ve zamanla harabeye dönüşmüştür (Gönçer, 1991: 255-256).

1170 (1756-1757) – 1184 (1770-1771) yılları arasında Ruz-ı Hızırından Ruz-ı Kasım ve Ruz-ı Kasımdan Ruz-ı Hızıra kadar Hüsrev Paşa Hanı Menziline in'âm-ı menzil ahkâmıyla gelip-geçen ulaklara verilen menzil beygirleri ve sürücü¹⁹ miktarları ile beygir ücretlerini tablolar halinde şöyle gösterebiliriz:

¹⁸.

imdadiyye Han-ı Barçınlı kazası ahalisinin mahsulatına birkaç seneden beri çekirge musallat olduğundan bu kazaya tabi Hüsrev Paşa menziline müteessir olmasından dolayı ³¹ .

Tablo 4: Hüsrev Paşa Hanı Menzili menzildileri ve görev tarihleri³²

Menzildilerin isimleri Görev Tarihleri (Rûz-ı Hızır'dan Rûz-ı Hızır'a kadar)
Hasan, Mehmed, Ali, İsmail 1167(1753-54)-1168(1754-55)
Hasan Beşe, Mehmed Ali, Abdullah, el-Hac Ahmed oğlu Ahmed 1168(1754-55)-1169(1755-56)
İbrahim, İsmail, Osman, Abdullah 1170(1756-57)-1171(1757-58)
Mehmed, İsmail, Abdullah 1171(1757-58)-1172(1758-59)
Hasan, Mehmed Ali, İsmail, Abdullah 1172(1758-59)-1173(1759-60)
Mehmed 1173(1759-60)-1174(1760-61)
Mehmed Ali, İsmail, İbrahim 1174(1760-61)-1175(1761-62)

²⁹ Cevdet, Nafia, 914.

³⁰ Cevdet, Nafia, 1289.

³¹ Cevdet, Nafia, 117.

³² 1167-1169 yılları arası Cevdet, Nafia, 1682'ye, diğerleri MAD. 4106, s. 60-63'e göre verilmiştir.

Hasan Beşe, Süleyman, İsmail, Mehmed, Abdullah 1175(1761-62)-1176(1762-63)
Hasan Beşe, İsmail, Süleyman, Abdullah, İbrahim, Mehmed 1176(1762-63)-1177 (1763-64)
İbrahim, Deli Ali, Hasan 1177(1763-64)-1178(1764-65)
Ömer Ağa, Nasuh Bey, Mehmed Bey 1178(1764-65)-1179(1765-66)
Ali, Mehmed, Ömer, Abdullah 1179(1765-66)-1180(1766-67)
İbrahim, Ali 1180(1766-67)-1181(1767-68)
İbrahim, Ömer 1181(1767-68)-1182(1768-69)

2. Bolvadin Menzili:

Hüsrev Paşa Menziline 12 saat, İshaklı menziline 6 saat mesafede bulunan menzilin 1165-1199 (1751-1785) yılları arasında 9 adet beygiri bulunmaktaydı (Cevdet, Nafia, 1352; MAD. 4106, s. 66-69). Yine aynı yıllar arasında zaman zaman küçük farklılıklarla birlikte³³ menzilin bir yıllık masrafı 1327,5 kuruş olup bunun 675 kuruşu ulak ücretinden, 448 kuruşu avarız ve nüzül bedelleri karşılığı olarak³⁴ menzildilerden ve geri kalan 204,5 kuruşu da Hazine-i Âmire'den karşılanmaktaydı (Cevdet, Nafia, 1352; Cevdet, Nafia, 575).

Bu köylerin avarızları ocaklık olarak menzil masraflarına tahsis edilmiş olup buna mukabil bunlar “menzil umuru Devlet-i Aliyye'nin mühimm-i lâzimesinden olduğuna binâen” vali ve sancak mutasarrıflarına tahsis olunan seferiye ve hazeriye vergilerinden, ayrıca kapu harcı ve mübaşiriye gibi vergilerden muaf tutulmuşlardır³⁶.

Menzilin masraflarının 1200 kuruşu 1199 (1784-85) yılına kadar Bolvadin kazasına tabi Yassı, Sivri Kargın ve Çukurmuş köyü tarafından sağlanmaktaydı. Bu tarihten itibaren adı geçen köyler avarız hanelerine

³³ Mesela, 19 Zilhicce 1199 (23 Ekim 1785) tarihli belgede (Cevdet Nafia, 575) ulak ücretinden karşılanan 675 kuruşluk meblağın 652,5 kuruş olarak verildiğini görmekteyiz.

³⁴ Bu meblağ 1199 (1785) yılında Bilecik ve tevabii mukataası malından arpalık olarak tahsil edilmiştir. Bkz. Cevdet, Nafia, 575. (19 ZA. 1199)

³⁵ Bolvadin menziline bu durumu zaman zaman kaza halkının mağduriyetlerine de sebep olmaktadır.

Hüseyin tarafından 1249 yılında yaptırılmış bir han (Karpuz, 1989: 82)'ın zamanla menzil olarak da kullanılmasıyla teşekkül etmiştir.

İshaklı menzili, kendisinden bir önceki menzil olan Bolvadin menziline 6 saat, bir sonraki menzil olan Akşehir menziline de 5 saat mesafede olup, 1170-1181 (1756-1768) yılları arasında 6 menzil beygiri beslemekteydi. Menzilin masrafları incelediğimiz dönem itibarıyla 885 kuruş olup bunun 450 kuruşu ulak ücretlerinden, geriye kalan 435 kuruşun 255 kuruşu, nefis-i İshaklı menzircilerinden ve avarız ile nüzül vergilerinden, arta kalan 180 kuruş da devlet hazinesinden karşılanmaktaydı (MAD, 4106, s.72-75).